
     

 
1 

 

 

OGGETTO:  PNRR ‒ Missione 3 “Infrastrutture per una mobilità sostenibile” ‒ Componente 2 

“Intermodalità e logistica integrata” ‒ PROGETTI GREEN PORTS - PNRR - 

INVESTIMENTO 1.1 "INTERVENTI DI ENERGIA RINNOVABILE ED 

EFFICIENZA ENERGETICA NEI PORTI relativi al progetto approvato con 

Decreto Direttoriale di ammissione a finanziamento n. 107 dell'18 ottobre 2024 della 

Direzione Generale Tutela della Biodiversità e Mare PROGETTO CODICE 

dS/PGR/07b 

Titolo del progetto "Pit -eStop Authority" - CUP B70A21000050001. 

Intervento. Installazione colonnine auto elettriche 

Avvio della procedura di gara 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 

1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 25 del 29.10.2024 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. ACF565. REGISTRO 

UFFICIALE. U. 0006945 del 23.12.2024, acquisita al prot. n. 35243 del 23.12.2024; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti pubblici; 

VISTO il decreto del Direttore Generale del patrimonio naturalistico e mare del Ministero dell’ambiente 

e della sicurezza energetica n. 108 del 18/10/2024 con il quale sono è stato ammesso a finanziamento il 

Progetto denominato Pit–eStop Authority - Fornitura di colonnine di ricarica per il parco mezzi elettrico 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna -porti di competenza dell'ente-stazioni di ricarica  

 



     

 
2 

 

 

 

per auto elettriche, con un Costo dell’investimento ammissibile pari ad € 584.686,60 e relativo importo di 

aiuto concesso pari ad € 584.686,60 secondo quanto specificato nell’Allegato 1 al decreto medesimo; 

VISTO l’Accordo di finanziamento per la realizzazione degli interventi di cui all’avviso pubblico del 25 

agosto 2021 “Pit-eStop Authority” tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e 

l’Autorita’ di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 484 del 23.12.2024 con il quale viene nominato l’Ing. Bastiano 

Deledda Responsabile unico di progetto (RUP) e istituita la relativa struttura di supporto relativamente 

all’intervento di cui all’oggetto; 

RICHIAMATI gli atti di gara, gli elaborati tecnici nello specifico le planimetrie interessanti le aree di 

intervento, il capitolato tecnico prestazionale e con il seguente quadro economico: 

                                   

A .1
Fornitura chiav i in mano di n. 8 colonnine per ricarica auto elettriche da 50 kw "Pit-eS top -
A uthority " 

€ 407.000,00

A T o tale  A  (A .1+A .2+A .3+A .4) € 407.000,00

b 1
Lav ori in amminis traz ione diretta prev is ti in prog etto ed es clus i dall’appalto, iv i inclus i i
rimbors i prev ia fattura;

€ 0,00

b 2
Riliev i, accertamenti e indag ini da es eg uire ai div ers i liv elli di prog ettaz ione a cura della
s taz ione appaltante;

€ 2.000,00

b 3
Riliev i, accertamenti e indag ini da es eg uire ai div ers i liv elli di prog ettaz ione a cura del
prog ettis ta;

€ 0,00

b 4 A llacciamenti ai pubblici s erv iz i e s uperamento ev entuali interferenz e; € 4.805,92

b 5
Imprev is ti, s econdo quanto precis ato dall'art. 5 comma 2 dell'alleg ato I7 s ez ione I del
D.Lg s . 36/2023 ;

€ 8.140,00

b 6
A ccantonamenti in relaz ione alle modif iche di cui ag li articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), 
del D.Lg s . 36/2023 (3%  di A );

€ 12.210,00

b 7 A cquis iz ione aree o immobili e pertinenti indenniz z i; € 0,00

b 8

S pes e tecniche relativ e alla prog ettaz ione, alle attiv ità preliminari, iv i compres o l’ev entuale
monitorag g io di parametri neces s ari ai f ini della prog ettaz ione ov e pertinente, al
coordinamento della s icurez z a in fas e di prog ettaz ione, alle conferenz e dei s erv iz i, alla
direz ione lav ori e al coordinamento della s icurez z a in fas e di es ecuz ione, all’as s is tenz a
g iornaliera e contabilità;

€ 0,00

b 9

S pes e per attiv ità tecnico-amminis trativ e e s trumentali connes s e alla prog ettaz ione, di
s upporto al RUP qualora s i tratti di pers onale dipendente, di as s icuraz ione dei prog ettis ti
qualora dipendenti dell’amminis traz ione, ai s ens i dell’articolo 2, comma 4, del codice
nonché per la v erif ica prev entiv a della prog ettaz ione ai s ens i dell’articolo 42 del D.Lg s .
36/2023;

€ 0,00

b 10
Incentiv o di cui all’articolo 45 del D.Lg s . 36/2023, nella mis ura corris pondente alle
pres taz ioni che dov ranno es s ere s v olte dal pers onale dipendente (2%  di A );

€ 8.140,00

b 11 S pes e per commis s ioni g iudicatrici; € 0,00
b 12 S pes e per pubblicità; € 2.000,00

b 13

S pes e per prov e di laboratorio, accertamenti e v erif iche tecniche obblig atorie o
s pecif icamente prev is te dal capitolato s peciale d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11,
del D.Lg s . 36/2023, nonché per l’ev entuale monitorag g io s ucces s iv o alla realiz z az ione
dell’opera, ov e pres critto;

€ 0,00

b 14
S pes e per collaudo tecnico-amminis trativ o, collaudo s tatico e altri ev entuali collaudi
s pecialis tici; € 5.420,68

b 14.b  Prog etto "Pit-eS top - A uthority " € 0,00

b 15
S pes e per la v erif ica prev entiv a dell’interes s e archeolog ico, di cui all’articolo 41, comma
4, del D.Lg s . 36/2023;

€ 0,00

b 16
S pes e per i rimedi alternativ i alla tutela g iuris diz ionale ai s ens i deg li artt. 210, 211, 212,
213, 214, 215 e 220  del D.Lg s . 36/2023 (5%  di A );

€ 20.350,00

b 17 S pes e per le opere artis tiche di cui alla leg g e 20 lug lio 1949, n. 717; € 0,00
b 18 I.V .A .  Non imponibile € 0,00

b 19
Contributo A utorità Naz ionale A nticorruz ione (Delibera A NA C n. 610 del 19 dicembre
2023 recante “A ttuaz ione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della leg g e 23 dicembre 2005, n.
266, per l’anno 2024” ) € 660,00

b .20 S erv iz io di A s s is tenz a € 0,00
b .20b S erv iz io di A s s is tenz a -  Prog etto "Pit-eS top - A uthority "
b .21 Premialità s ull'anticipo della cons eg na prima della s cadenz a contrattuale € 24.420,00
b 22 IV A  di leg g e (22% ) € 89.540,00
B T o tale  B  (b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14+b15+b16+b17+b18+b19+b20)€ 177.686,60

T otale (A ) € 407.000,00
T otale (B) € 177.686,60

C T O T A L E  (A + B ) € 584.686,60

L A V ORI

S OM M E A  DIS P OS IZ IONE DEL L A  S T A Z IONE A P P A L T A NT E

QUA DRO EC ONOM IC O
 P r o g e tto  "P it-e S to p  - A u th o r ity "



     

 
3 

 

 

 

 

PRESO ATTO che l’importo a base d’asta della fornitura pari ad € 407.000,00 oltre l’iva al 22%  supera 

la soglia comunitaria ai sensi dell’art. 14 comma 1 lett. c. del D.Lgs 36/2023 e s.m.i,, pertanto verrà 

indetto un avviso di gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del  D.Lgs 36/2023 e s.m.i , attraverso 

la piattaforma telematica in dotazione dell’Ente; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023 il criterio di aggiudicazione utilizzato sarà 

quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione sul capitolo 2.1.2.040 “Acquisto e manutenzione 

straordinaria di impianti portuali” del bilancio di previsione 2025;  

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Bastiano Deledda; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

 

DECRETA 

 

 

1. DI APPROVARE gli atti di gara e gli allegati tecnici e il relativo quadro economico indicato in 

premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

2. DI DI DARE ATTO che la spesa per l’importo di € 407.000,00 oltre l’I.V.A. al 22% pari ad € 

89.540,00 graverà sul capitolo 2.1.2.040 “Acquisto e manutenzione straordinaria di impianti 

portuali” del bilancio 2025;  

3. DI AUTORIZZARE l’avvio della procedura aperta sulla piattaforma telematica in uso 

all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it, ai sensi dell’art. 71 del  D. Lgs 36/2023 e 

s.m.i, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

4. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica positiva, in 

capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa. 

L’amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso 

di esito negativo delle verifiche di legge; 

5. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle verifiche, 

pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

 

 

 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


     

 
4 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Bastiano Deledda 

 

     Il Dirigente della DTN  

     Ing. Alessandro Meloni       

 

Il Dirigente Area Amm.va ADSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra      

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel      

         Il Presidente 

       Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 


		2025-06-11T10:52:25+0000
	Bastiano Deledda


		2025-06-11T13:09:41+0200
	Alessandro Meloni


		2025-06-11T14:00:25+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-06-12T10:49:09+0200
	Ditel Natale


		2025-06-12T10:50:29+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-06-12T09:43:51+0000
	Firma applicativa




